
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03845 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03845 

 Del: 24/05/2018 

 Esecutivo dal: 24/05/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Attivita' Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e Immigrazione 

 

 

 

OGGETTO:  
Esecuzione in via d'urgenza del contratto per affidamento servizi di accoglienza temporanea presso 

la struttura denominata  Albergo Popolare "Fioretta Mazzei"  e "Ostello del Carmine" 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03845 

 

 

 

 

 
Obiettivo Dn_06_1 

Rette inclusione sociale 
Cdc 674 

CUP H17B17000430001 
CIG: 7300395C86 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017 immediatamente 

eseguibile, vengono approvati i documenti di programmazione 2018/2020: note di 

aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18 Aprile 2018, immediatamente 

eseguibile, viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

• nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma 

Operativo Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel quadro 

dell’Agenda urbana nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, in linea 

con gli obiettivi e le strategie proposte per l'Agenda urbana europea che individua nelle aree 

urbane i territori chiave per cogliere le sfide di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste 

dalla Strategia Europa 2020; 
 
CONSIDERATO: 

• che la Città di Firenze è beneficiaria dei fondi dell’Unione Europea - Programma Operativo 

Nazionale “Città Metropolitane 2014 – 2020” adottato dalla Commissione europea con 

Decisione C (2015) 4998 del 14 luglio, in parte sul Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) e in 

parte sul Fondo Sociale Europeo (FSE); 

• che con deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per 

disciplinare i rapporti giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità 

di gestione del PON (AdG) e il Comune di Firenze in qualità di Organismo Intermedio (OI); 

• che la su menzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta 

in data 19/12/2016; 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata approvata la 

“Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile” del Comune di Firenze nell’ambito del PON Metro; 

• che con nota prot. n. 67824 del 28/02/2017 è stato trasmesso all’Autorità di Gestione il Piano 

Operativo Città di Firenze, contenente la descrizione dei progetti che saranno realizzati 

nell’ambito del PON METRO 2014-2020 con monitoraggio conclusivo al 2023 ed in linea con 

le previsioni di bilancio per il triennio 2018/2020; 

 
RILEVATO CHE in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi 

prioritari d’intervento e tenuto conto delle peculiarità del territorio comunale, il percorso 

progettuale riguardante la città di Firenze ha portato alla individuazione delle linee di azione 

nell’ambito dei 5 assi del Programma e precisamente: Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana”; 

Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana”; Asse 3 “Servizi per l’inclusione 

sociale”, Asse 4 “Infrastrutture per l’inclusione sociale” e Asse 5 “Assistenza Tecnica; 

 

PRESO ATTO CHE: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03845 

 

 nell’ambito dell’Asse 3 “Servizi per l’inclusione sociale” sono stati individuati gli interventi da 

realizzare fino al 2023 che riguardano: 

a) il progetto “POLIS 2.0 - percorsi multidimensionali per la coesione sociale”(codice progetto 

FI 3.3.1a);  

b)  il progetto “agenzia sociale per la casa” (codice FI 3.1.1b); 

c) il progetto “SAT – Servizi socio-abitativi temporanei di seconda soglia a bassa intensità 

assistenziale”; 

 

 con determinazione dirigenziale 2017/DD/02061 è stata accertata (entrata cap. 15575) ed 

impegnata (uscita cap. 42600; 42610; 42620; 42630) la somma complessiva di € 8.840.937,42 a 

valere sul triennio 2017-2019;  

 Con provvedimento del responsabile dell’organismo intermedio di Firenze, Prot. 0296199 del 

26.09.2017, è stata: 

 approvata l’operazione presente all’interno del Piano Operativo contrassegnata con il codice 

“FI 3.3.1.b” e denominata “SAT – Servizi socio-abitativi temporanei di seconda soglia 
a bassa intensità assistenziale” Azione di riferimento: PON Asse 3 e disposto il 

riconoscimento del finanziamento per un importo ammissibile 5.663.255,00 ( di cui euro 

502.868,00 fondi bilancio comunale); 

 conferito alla Direzione “Servizi Sociali” mandato di procedere con l’adozione degli atti e 

dei provveduti funzionali all’avvio delle procedure. 
 

RICHIAMATE: 

• la normativa sulle associazioni di utilità sociale cd Onlus (d.lgs. 4 dicembre 1997 n.460) 

• la legge sulle associazioni di promozione sociale (L.7 dicembre 2000, n.383)  

• la legge sulle cooperative sociali (L.8 novembre 1991, n. 381) 

• il Decreto del Ministero delle Finanze di concerto con il Ministero della Famiglia del 25 

maggio 1995, che elenca le attività che possono essere svolte dalle associazioni di 

volontariato nonché il DPCM 30 marzo 2001 adottato in attuazione dell’art.5 della L.328/00 

nonché la normativa della regione toscana sul terzo settore 

• il Regolamento U.E. nr. 223/2014 

• la Normativa regionale, nazionale e dell’Unione Europea in materia di igiene e sostanze 

alimentari nonché della sicurezza e igiene dei locali. 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

• il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Firenze, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 5/03/2012, modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 55 del 11/11/2013; 
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2018/3131 del 24/05/2018 con la quale è stato aggiudicato 

in via definitiva,  fatti salvi i risultati delle verifiche di cui agli artt. 80 e 83 del Codice dei Contratti,  

il contratto di appalto  per la realizzazione del progetto “SAT – Servizi socio-abitativi temporanei di 

seconda soglia a bassa intensità assistenziale”- Accoglienza temporanea presso le strutture: Albergo 

Popolare e Ostello del Carmine di proprietà comunale, alla G. Di Vittorio Cooperativa Sociale 

ONLUS con sede legale in Massa, via Di Cesarino n. 38 – 54100 MASSA, PIVA 00194480455 per 

il triennio giugno 2018 – maggio 2021; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03845 

 

 

Visto l’art. 32, comma 8  del D. Lgs. 50/2016 che ammette l’esecuzione d’urgenza del contratto 

d’appalto nel caso in cui, tra l’altro, il mancato avvio determinerebbe un grave danno all’interesse 

pubblico che è destinato a soddisfare; 

 

Ritenuto che il suddetto contratto di appalto soddisfi i requisiti per l’esecuzione d’urgenza di cui 

alla normativa richiamata, per le seguenti motivazioni:  

1. le prestazioni previste sono rivolte principalmente persone di genere maschile 

autosufficienti, residenti nel Comune di Firenze o comunque presenti sul territorio 

comunale, senza fissa dimora, in condizione di svantaggio ed a rischio di emarginazione 

sociale, con particolare riferimento ai soggetti incapaci di integrarsi ed accedere ad una casa 

“adatta”, al di fuori di una rete di protezione e che necessitano di interventi socio 

assistenziali, educativi, formativi, di accompagnamento all’autonomia; 

 

2. la mancata esecuzione immediata del contratto di appalto determinerebbe, di conseguenza, 

grave pregiudizio nei confronti di utenti fragili, in carico al Servizio Sociale Professionale 

con grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare; 

3. il contratto di appalto è finanziato con i fondi di cui  al Programma Operativo Nazionale 

plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) 2014-2020 e  pertanto risulta fondamentale 

l’avvio delle azioni progettuali entro l’anno in corso al fine di garantire il rispetto del crono 

programma;     

 

Rilevato altresì che le verifiche di cui agli art. 80 e 83 del Codice risultano essere in fase conclusiva   

senza aver rilevato alcuna criticità in merito; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00; 

 

Visto l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente richiamate, di dare avvio,  

all’esecuzione in via d’urgenza (1° giugno 2018) ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Decreto 

Legislativo 18/04/2016 n. 50,  del contratto di appalto  per la realizzazione del progetto “SAT – 

Servizi socio-abitativi temporanei di seconda soglia a bassa intensità assistenziale”- Accoglienza 

temporanea presso le strutture: Albergo Popolare e Ostello del Carmine di proprietà comunale, 

aggiudicato con DD 2018/3131  alla G. Di Vittorio Cooperativa Sociale ONLUS con sede legale in 

Massa, via Di Cesarino n. 38 – 54100 MASSA, PIVA 00194480455 per il triennio giugno 2018 – 

maggio 2021; 

 

2) di dare atto che alla stipula del relativo contratto provvederà il competente Ufficio Segreteria 

Generale Affari Istituzionali; 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03845 

 

3) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per 

l’Amministrazione Comunale; 

 

 

 

 
Firenze, lì 24/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Vincenzo Cavalleri 

 

 

 

 
  
  
  

  

  

 

 
  

  
  

  

 
 

 

 

 
 

 


